

**PORTARIA Nº 500.284/2009- SAGE**

Nome: Geanne Albuquerque dos Santos Mat: 5771412-2  
Cargo/Função: Técnica  
Período: São Miguel do Guamá 01 a 05/06/2009  
Objetivo: Com a finalidade de Alimentar o Sistema Educacenso  
- 1ª fase - Matrícula Inicial

**PORTARIA Nº 500.285/2009- SAGE**

Nome: Carmem Dolores Arias da Cunha Cruz Mat: 761583-1  
Cargo/Função: Técnica  
Período: Altamira 08 a 12/06/2009  
Objetivo: Com a finalidade de Alimentar o Sistema Educacenso  
- 1ª fase - Matrícula Inicial

**SECRETARIA DE ESTADO  
DE EDUCAÇÃO - CCC****EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º  
Nº DO CONTRATO: 187/2008**

Objeto do Contrato: reuperação da edificação e laboratório do Projeto Alvorada na Escola Rui Barbosa, no Município de Anajás/Pa.  
Valordo Contrato original: 220.953,70  
Modalidade de Licitação: T.P Nº 004/2008  
Partes: Seduc/Empresa S & V CONSTRUÇÕES RESIDENCIAIS, INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS LTDA.  
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.  
Valordo Aditamento: 0,0  
Datade assinatura: 06.05.2009  
Vigênciado aditamento: 07.05 até 05.07.2009.  
Dotação orçamentária: 0,0  
Fontede Recurso: 0,0  
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.  
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 10.03.2009

**SECRETARIA DE ESTADO  
DE EDUCAÇÃO - CRI****PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - DRTI/SALE  
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 044/2009-SALE**

Nome: SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO / Mat. 5853052-2  
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura  
Objeto: Fiscalizar obras civis de Construção da escola nova com 10 salas de aula, laboratório multidisciplinar, biblioteca e laboratório de informática, bloco administrativo e recreio coberto, em Abaetetuba.  
CP nº 004/2008-NLIC/SEDUC - Contrato de Empreitada Global nº 020/2009

**PORTARIA DE DIÁRIA S- DRTI/SALE  
ERRATA****PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 700.779/2009-SALE**

Nome: PAULO SÉRGIO LOPES PINTO / Mat. 54189414-3  
Cargo/Função: Coordenador da DRTI  
Onde lê-se: dia 24/04/09  
Leia-se: 23/04/09  
Publicação no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31408 de 29/04/09

**ERRATA****PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 700.604/2009-SALE**

Nome: ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA / Mat. 5128706/1  
Cargo/Função: Eletricista  
Onde lê-se: ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA, lotado nesta Diretoria de Recursos Técnicos e Imobiliários, ocupante do cargo de Aux. Eletricista, Matrícula nº 5128706-1, CI nº 2133445, CPF nº 380.027.522-87  
Leia-se: CLAUDIVALDO MARQUES DOS SANTOS, lotado nesta Diretoria de Recursos Técnicos e Imobiliários, ocupante do cargo de Ajudante de Eletricidade, Matrícula nº 06012620-1, CI nº 2921581, CPF nº 319394812-87  
Publicação no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31401 de 17/04/09

**SECRETARIA DE ESTADO  
DE EDUCAÇÃO - GABINETE SECRETÁRIO****PORTARIA DE SUP. DE FUNDO  
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/2009- GS  
SUP. DE FUNDO**

Em nome de REGINA LUCIA BERNARDES MAGINA  
Matrícula: 1320830-SSP  
Cargo/Função: AG.ADMINISTRATIVO/SECRETÁRIA  
Objeto: para fazer face com despesas de Material de Consumo

**SECRETARIA DE ESTADO  
DE EDUCAÇÃO - NLIC****NLIC/SEDUC  
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO  
NÚCLEO DE LICITAÇÃO  
AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2009-NLIC/SEDUC  
PROCESSO Nº 307.004/2008 - SEDUC**

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO DIRECIONADOS AOS ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS.  
Data da Abertura: 21/05/2009  
Horário: 15h00min.  
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.gov.br  
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ionemoura@seduc.pa.gov.br.  
Belém, 08 de maio de 2009.  
Ione Maria de Oliveira Moura  
Pregoeira

**RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PROCESSOS Nº. 217.490/2009-SEDUC**

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO  
MODALIDADE: CONVITE Nº 012/2009-NLIC/SEDUC  
FIRMA VENCEDORA:

**ITEM ÚNICO**

Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de reforma na E.E 28 de Janeiro, localizada no Município de Castanhal/PA	
EMPRESA	OFERTA DE PREÇOS
CONSTRUSERVIT LTDA	95.502,40

PRESIDENTE: Domenica Lucia Pinto Nascimento  
Belém, 07 de maio de 2009.

**UNIVERSIDADE DO  
ESTADO DO PARÁ****ERRATA DO EDITAL Nº 025/ 2009 – UEPA  
PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA BOLSISTA E  
VOLUNTÁRIA DO CCBS/ 2009.**

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, através da Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do Estado do Pará – UEPA, tendo em vista a realização do Processo Seletivo de Monitoria Bolsista e Voluntária/ 2009, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital Nº 025/ 2009 – UEPA, publicado nos protocolos dos campi da Capital e Municípios de Santarém e Tucuruí, bem como nas Ordenações de Curso de Graduação em 22 de abril de 2009, conforme especificado a seguir:  
No item 3.1. QUADRO DE VAGAS PARA A CAPITAL  
I. Fica RETIFICADO no QUADRO DE VAGAS, nas folhas 1

e 2 – TERAPIA OCUPACIONAL – DAS DISCIPLINAS: PRÁTICA EM TERAPIA OCUPACIONAL; NÚCLEO DE MOTRICIDADE HUMANA; NÚCLEO DE ATIVIDADE HUMANA E NÚCLEO MORFO FUNCIONAL mudança na OBSERVAÇÃO, como segue : ONDE SE LÊ ALUNOS A PARTIR DA 2ª SÉRIE; LEIA-SE ALUNOS A PARTIR DA 3ª SÉRIE.

II. Fica RETIFICADO no QUADRO DE VAGAS, nas folhas 2 - ENFERMAGEM – na DISCIPLINA ONDE SE LÊ: SAÚDE DA CRIANÇA LEIA-SE SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

III. Fica RETIFICADO no item III. QUADRO DE VAGAS, em folhas 3 – FISIOTERAPIA – MUDANÇA DE TURNO NAS DISCIPLINAS: CINESIOTERAPIA; FISIOTERAPIA PREVENTIVA; CLÍNICA ESPECIALIZADA V E CLÍNICA ESPECIALIZADA VI ONDE SE LÊ: TARDE; LEIA-SE: MANHÃ.

IV. Fica RETIFICADO no item III. QUADRO DE VAGAS, em folhas 5 – EDUCAÇÃO FÍSICA – NA DISCIPLINA FUNDAMENTOS E MÉTODOS DA DANÇA ONDE SE LÊ TURNO MANHÃ / NOITE; LEIA-SE : TARDE / NOITE.

No item 3.2. QUADRO DE VAGAS PARA O INTERIOR

I. Fica RETIFICADO no QUADRO DE VAGAS, nas folhas 6 – MUNICÍPIO DE SANTARÉM - ENFERMAGEM – na DISCIPLINA, onde se lê: SAÚDE DA CRIANÇA leia-se SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

II. Fica RETIFICADO no QUADRO DE VAGAS, nas folhas 7 – MUNICÍPIO DE SANTARÉM - CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, DISCIPLINA ESTUDO DO LAZER, ONDE SE LÊ : MANHÃ , LEIA-SE: TARDE.

III. Fica RETIFICADO no item 7.2 alínea C, ONDE SE LÊ DISPÕE O INCISO XV DO EDITAL LEIA-SE DISPÕE O INCISO XVI DO EDITAL.

Ficam mantidos, os demais itens do Edital Nº 025/ 2009 – UEPA, de 22 de abril de 2009.

Belém, 06 de maio de 2009.

VERÔNICA DE MENEZES NASCIMENTO NAGATA  
Reitora da Universidade do Estado do Pará

**CONCESSÃO DE DIÁRIAS****PORTARIA Nº 1300/09, DE 30 DE ABRIL DE 2009**

NOME DO SERVIDOR: Norma Sueli dos Reis Cardoso

CPF: 429.301.032-72

CARGO: Colaborador eventual

DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)

PERÍODO: 28 a 30.04.2009

OBJETIVO: realizar visita técnica no processo de reconhecimento do Curso no Campus de Santarém.

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO

ORDENADOR RESPONSÁVEL.

**PORTARIA Nº 1310/09, DE 30 DE ABRIL DE 2009**

NOME DO SERVIDOR: Maria de Nazaré Santos de Oliveira

CPF: 044.128.182-68

CARGO: Professor Colaborador

LOTAÇÃO: Departamento de Enfermagem Comunitária

DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia)

PERÍODO: 17 a 22.05.2009

OBJETIVO: realizar curso no Campus de Tucuruí.

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO

ORDENADOR RESPONSÁVEL.

**PORTARIA Nº 1312/09, DE 07 DE MAIO DE 2009**

Conceder ao Sr. MARCOS ANTONIO GOMES BRANDÃO, CPF nº 003.991.197-79, diárias, como Colaborador Eventual, devido seu deslocamento, do Rio de Janeiro, no período de 03.05.2009 a 09.05.2009, para ministrar aulas da disciplina Métodos e Técnicas de Pesquisa do Módulo DINTER, em Belém.

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO

ORDENADOR RESPONSÁVEL.

**PORTARIA Nº 1313/09, DE 07 DE MAIO DE 2009**

Conceder ao Srª. ANA BEATRIZ DE AZEVEDO QUEIROZ, CPF nº 867.641.527-72, diárias, como Colaborador Eventual, devido seu deslocamento, do Rio de Janeiro, no período de 03.05.2009 a 09.05.2009, para ministrar aulas da disciplina Métodos e Técnicas de Pesquisa do Módulo DINTER, em Belém.

VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO

ORDENADOR RESPONSÁVEL